Απλοῦς ὁ μῆνος τὸς αἰλαθεῖς ἔστι.

Simplicemq. ueritatis orationem esse, adagium monet, INNASCITVR, § sic Iuuinalis:

Neglectis urenda filix innascitur agris.

A P Y D. Platonem est, § in Lachete, siue περὶ αἱδρεῖας: τοῦς Λακεδαιμονίους οὐδὲν ἄλλο μέρει ἐντῷ βίῳ, οὐ τοῦ-  
τοῦ ζῆται, καὶ ἐπιτιθένεται, πλάνη μαθοντες, καὶ ἐπιτιθέντες, οἵοι τὸν οὐ πλεονεκτεῖν τοὺς ἄλλους περὶ τὸν ποίησον.  
O M N E M morem § ita omnes ueteres libri, ex quibus unus supra, Morem, habet, Idest naturam. Illud,  
μελετηπτιθένται curae est studere, Cicero uerit, Morem. P R I N C E P S omnium esse, § qualis ab Aga-  
memnone Achilles depingitur, II. a.

Αλλ' οὐδὲν εἴθετι περὶ πάντων ἔμεναι οὐλαν,  
Πάγτων μὲν κρατεῖν εἴθετι, πάντεσσι δὲ ανάστην,  
Πᾶσι δὲ σημαίνειν.

**V E L** potius solus esse. **¶** Homerus O. & u.  
Οἶος πέπνυται, τοι δὲ σκιὰς αἰσθούσαις.

Idefit: Hic sapit unus, ut umbra fugax uolat altera turba.

A EQ U I T A T E M, **¶** ita omnes libri ueteres. O P E S quammaximas **¶** potentiam, non diuitias. V T superiores, **¶** Octauij tribunus, qui, cum peteret, ut consulatus Octauio immatura aetate daretur, idq. non impetraret, proferens gladium, dixit: Si uos non dabitis, hic dabit. Q V O difficultius, hoc praeclarus. **¶** Graccis, δύσκολα τάπαλα. I N factis positum, **¶** ad illud pertinet, εἰ τὸ καλὺν δι' αὐτὸν αἱρετόν. ut & illud Poetae:

Ipsa quidem uirtus pretium sibi.

P R I N C I P E M Q, se esse maius, quam uideri. **¶** tunc enim recte uiues, cum studes esse, quod audis. Huc facit Sallustianum illud, ex Aeschylo, supra a nobis notatum: Esse, quam uideri, bonus malebat. Ita Aristoteles Polit. I. Τὸ δινάρευον τῆς διαρειας προσφέρει, ἀρχοντος φύσει, τὸ δέ διωρευον τῷ σάμα τι ταῦτα ποιεῖ, ἀρχόμενον, τῷ φύσει δοῦλον. Idefit: Id, quod animo prospicere potest, princeps natura est, & dominus, quod uero ea potest corpore consequi, subiectum, & natura seruum. Q V I ex errore imperitiae multitudinis pendet, **¶** ex quo facile errat, itaque uirtus ipsa per se, non uulgilaude, aestimanda. Seneca: Numquam tam bene cum rebus humanis agitur, ut meliora pluribus placeant. V T quisque est altissimo animo, & gloriae cupido. **¶** tredecim antiqui libri, & unus Tertij, Cupiditate, in eorum tamen uno, in margine, Cupido. alias, Cupidus. Ut uel, Cupido, uel Cupidus, sit legendum, procul dubio. D E S I D E R E T gloriam, **¶** quam saepe, neglecta aequitate, appetimus.

## C I C E R O

**O**MNINO sortis animus, & magnus duabus rebus maxime cernitur: quarum una in rerum exterrarum deficiencia ponitur, cum persuasum sit, nihil hominem, nisi quod honestum, decorumq. sit, aut admirari, aut optare, aut expetere oportere, nulliq. neque homini, neque perturbationi animi, nec fortunae succumbere, altera est res, ut, cum ita sis affectus animo, ut supra dixi, res geras magnas illas quidem, & maxime utiles, sed ut uehementer arduas, plenasq. laborum, & periculorum, tum causa uitiae, tum multarum rerum, quae ad uitam pertinent. Harum rerum diuarum splendor omnis, & amplitudo est, addo etiam utilitatem, in posteriore; causa autem, & ratio efficiens magnos uiros, est in priori. in eo enim est illud, quod excellentes animos, & humanae contentuentes facit. id autem ipsum cernitur in duabus, si & solum id, quod honestum sit, bonum iudices, & ab omni animi perturbatione liber sis, nam & ea, quae eximia plenisque, & praeclara uidentur, parua ducere, eaq. ratione stabili, firmaq. contemnere; fortis animi, magniq. dicendum est: & ea, quae uidentur acerba, quae multa, & uaria in hominum uita, fortunaq. uerantur, ita ferre, ut nihil a statu naturae discedas, nihil a dignitate sapientis, robusti animi est, magnaeq. constantiae. Non est autem consentaneum, qui metu non frangatur, sic minere, ut uelis.

## E X P L A N A T I O

**N**VL LI neque homini, neq. perturbationi animi, nec fortunae succumbere. **¶** Idefit, nullius hominis metu ab honestate deficere, uel gratia inflecti: non ad iram procluem esse: non cuiusquam opes pertimescere. T V M causa uitiae, **¶** non inani aliquo studio. D I C E N D U M est: **¶** ita est in duodecim antiquis meis, duo, & Tertij, Ducentum est: quorum unus supra habet adscriptum, Idefit, Iudicandum. Quae uidentur acerba, **¶** re autem uera non sunt. S T A T V naturae **¶** humanae. N O N est autem consentaneum, **¶** concludit, qui fortis sit, eundem esse temperantem. L A B O R E **¶** aegritudine. V I T A N D A sunt, **¶** duodecim mei libri, Videnda, utrumque recte. Sunt, abest, ab octo libris. C A V E N D A est etiam gloriae cupiditas, **¶** quam tum maxime amittimus, cum maxime affectamus. Liuius: Nonnumquam contemptus honor loco est maximi honoris. L I B E R T A T E M, **¶** tamquam quae sit maxime popularis, oratio pro Cluentio. P R O qua omnis debet esse contentio, **¶** unde Leges fundamen-

tum

tum libertatis appellantur in oratione pro Cluentio. AVT deponenda nonnumquam. & ut Sulla dictatum ex quo illum postea C. Caesar, litteras nescisse, cauillatus est, dictator ipse perpetuus. Tarquinius quoque Collatinus, Brutus, primi consulis, collega, ut ciuitatem metu exoneraret, non tantum consulatu se abdicavit, sed etiam suis omnibus Lauiniuum translati, ciuitate celsit. VOLVPTATE animi, & ciuitatur ex ueteri poeta, Fam. lib. 2. ep. 9.

Ego uoluptatem animi nimiam.

CONSTANTIAM, & perseverantiam, hoc est in re cum ratione considerata stabilem permanitionem. DIGNITATEM. & auctoritatem honestam. IN. HIS & in his fuit Pomponius Atticus. QVOD & regibus, & uocabulo magnificentissimo eorum institutum ornat. CVIVS proprium est, sic uiuere, ut uelis. & Arist. Pol. v. Ελεύθερον δέ καὶ τοῦτο, τὸ δὲ τι ἐν λαντάνεις ποιεῖν, οὐδὲ τίνειν, εἰν ταῦτα τοιαῦτα δημοκρατίας ἔνεσος οὐ γνέτεται.

## C I C E R O

**Q**VARÈ, cum hoc commune sit potentiae cupiditorum cum ijs, quos dixi, otiosis: alteri se ad ipsi id posse arbitrantur, si opes magnas habeat; alteri, si contenti sint & jno, & paruo. in quo quidem neutrorum omnino contemnda est sententia: sed & facilior, & tutor, & minus alijs grauis, aut molesta uita est otiosorum: fructusq; autem hominum generi, & ad claritatem, amplitudinemq; aptior eorum, qui se ad remp. & ad magnas res gerendas accommodauerunt. quapropter & his forsitan concedendum sit remp. non capessentibus, qui, excellenti ingenio, doctrinae sese dederunt; & ijs, qui, aut ualeitudinis imbecillitate, aut aliqua grauiore causa impediti, a rep. recesserunt, cum eius administrandae potestate alij, laudemq; concederent. quibus autem talis nulla est causa, si despicer se dicant ea, quae plerique admirentur, imperia, & magistratus, his non modo non laudi, uerum etiam uitio dandum puto. quorum iudicium in eo, quod gloriam contemnant, & pro nculo putent, difficile factu est non probare: sed sidentur labores, & molestias tum offensionum, tum repulsarum, quasi quandam ignominiam, timere, & insamiam. sunt enim, qui in rebus contrarijs parum sibi content; uoluptatem seuerissime contemnant, in dolore sint molliores; gloriam negligant, frangantur infamia: atque

ea quidem non satis constanter. Sed ijs, qui habent a natura adiumenta rerum gerendarum, abiecta omni cunctatione, adipiscendi magistratus sunt, & gerenda resp. est. nec enim aliter aut regi ciuitas, aut declarari animi magnitudo potest. Capessentibus autem remp. nihil minus, quam philosophis, haud scio an magis etiam, & magnificencia, & despicientia adhibenda est rerum humana rum, & quam saepe dico, tranquillitas animi, atque securitas: si quidem nec anxi futuri sunt, & cum grauitate, constantiaq; uicturi. quae eo faciliora sunt philosophis, quo minus patent multa in eorum uita, quae fortuna seriat; & quo minus multis rebus egerint; & quia, si quid aduersus euenerit, tam grauiter cadere non possunt. quo circa non sine causa maiores motus animorum concitantur: maiorq; efficienda remp. gerentibus, quam quietis, quo magis his & magnitudo animi est adhibenda, & uacuitas ab angoribus. Ad rem gerendam autem qui accedit, caueat, ne id modo consideret, quam illa res honesta sit; sed etiam, ut habeat efficiendi facultatem. in quo ipso considerandum est; ne aut temere desperet, propter ignauiam; aut nimis confidat, propter cupiditatem. in omnibus autem negotiis prius, quam aggrediare, adhibenda est præparatio diligens.

## E X P L A N A T I O

**S**I opes magnas habeant, & qui enim opes possidet, se ipsarum praesidio omnia posse credit. F R V C T V O S I O R autem hominum generi & ergo præstantior, non enim nobis tantum ipsi nati sumus. R E M P. non capessentibus, & pro, si non capessant. Graeco more dictum. V A L E T U D I N I S imbecillitate, & ut maioris Africani filius. AVT aliqua grauiore causa & cum, alicuius metu, libere sententiam dicere non licet. Q V I B V S autem talis nulla est causa, & unde Aristoteles: Δεῖ λαόμενον καὶ πᾶν λαόμενον δέξειν τὸν δέξιον. Id est: Imperio dignum, uelit, nolit, imperare oportet. Plato quoque de Leg. I. Bonos ait ad magistratum suscipiendum uel praemijs inuitandos, uel poena cogendos. G L O R I A M contemnant, & non enim amanda gloria, sed id, unde oritur gloria, honestum, & uirtus. O F F E N S I O N V M, & id est, cum res ex animi sententia non succedit. uel, quod magistratum bona fide gerenti multorum similitates, & odia suscipienda sint. Q V A S I quandam ignominiam, & cum ignominiae non tam sint, quam solidae gloriae, materies. neque enim Camillus periclitanti patriae tam præfatu auxilio esse poterat, nisi prius inuidia in exsulium fuisset actus. P A R V M sibi content; & medijs terminos transilientes. nam stulti, dum uitia uitant, in contraria currunt. V O L V P T A T E M seuerissime contemnant, in dolore sint molliores; & utrumque fortitudinis est, nec dolore, nec uoluptate uinci. G L O R I A M negligant, frangantur infamia: & facilius enim rebus commodis caremus, quam incommodes sustinemus. Q VI habent a natura adiumenta rerum gerendarum, & τοῦ διωκέντος αἴσιαρχεῖν, Aristot. Polit. lib. 2. cap. 9. unde sumptus hanc sententiam Cicero. A diumenta: prosperam ualitudinem, prudentiam, eloquentiam, dexteritatem, constantiam, & adeo tandem animum excellum, patientemq; laborum, & molestiarum. quae sunt a natura; mutuantur autem fortasse quiddam ab arte, & institutione: a fortuna autem, nobilitatem, amicos, honestas occasions, & rectam uoluntatem, qua sit, ut publicum priuato præferatur. A N I M I magnitudo & quac non in otiosa uita, sed in rebus gerendis perspicitur. C A P E S S E N T I B V S autem

F remp.

*remp. nihil minus, quam phil. &c.* delirare homines doctos uideo in huius loci interpretatione. aiunt enim constructionem paullo duriorem esse: esseq; datios pro ablatiuis positos. hac sententia: Cui ij, qui remp. capessunt, nihil minus sint, quam philosophi: tamen *ατάτια* non minus illis necessaria est, quam philosophis. Falluntur ipsi, quod uideo, legentes, Nihil minus, pro, Nihilo minus: quod legitur in uno meo ueteri libro. Haec enim est sententia: Philosophi magnificentiam, & despiciencia rerum humanarum adhibent. capessentes uero remp. nihil minus, quam philosophi, & fortasse magis etiam, adhibere debent. Quid clarius? *Si quidem nec anxi &c.* si magnificentiam, & despiciencia rerum humanarum adhibebunt, nec anxi erunt, & cum grauitate, constantiaq; uiuent. *FACILIORA sunt philosophis,* unde Plato Polit. v. cam demum felicem ciuitatis administrationem fore tradit, si aut philosophi imperent, aut principes philosophentur. Et, in Phaedone, soli philosopho ueram prudentiam, & fortitudinem, uerissima reip; administranda adminicula tribuit. *GRAVITER cadere nam multi tolluntur in altum,*

Vt lapsu grauiore ruant. *QVOCIRCA non sine causa &c.* supra dixit: Quae cura exsuscitat etiam animos, maioresq; ad rem gerendam facit. *MAIORAQ; efficienda remp. gerentibus, quam quietis.* Sic est in quatuor meis. octo, & unus Tertij, Maioraq; efficiendi. unus, Maioresq; cura efficienda. alius, Maiorq; cura efficiendi. Est, qui reponat, ex ueteri libro, Maiora efficiendi, sine copula. *EFFICIENDI facultatem.* *Cicero Fam. lib. i. Plato*, inquit, iubet tantum in rep. contendere, quantum probare tuis ciuib; possis. *IN omnibus autem negotiis, prius, quam aggrediare, adhibenda est praeparatio diligens.* hoc idein & Sallustius dixit, in prooemio Catilinae; Prius, quam incipias, consulto; &, ubi consulueris, mature facto opus est. & Demosthenes in prooemio Demigoricis, & in oratione de pace: & Isocrates in oratione *πρὸς Δημόσιον*: & Aristot. Moral. Eud. v. & Nicom. v i. & Diog. Laert. in Biante. Aemilius Probus: Neque acutius ullius imperatoris cogitatum, neque celerius factum usquam legimus. Turpilius Boethuntibus, apud Nonium: Quaeſo cogita, ac delibera.

## C I C E R O

**S**ED cum plerique arbitrentur res bellicas maiores sese, quam urbanas; minuenda est haec opinio. multati enim bella saepe quaesuerunt, propter gloriae cupiditatem: atque in magnis animis, ingenisq; id plerunque contingit, eoq; magis, si sunt ad rem militarem apti, & cupidi bellorum gerendorum. uere autem si uolumus indicare, multae res extiterunt urbanae maiores, clavoresque, quam bellicae. quamvis enim Themistocles iure laudetur, & sit eius nomen, quam Solonis, illustrius; citeturq; Salamis clarissimae testis victoriae, quae anteponatur consilio Solonis, ei, quo primum constituit Ariopagitas: non minus praeclarum hoc, quam illud, iudicandum est. illud enim semel profuit; hoc semper proderit ciuitati: hoc consilio leges Atheniensium, hoc maiorum instituta seruantur. & Themistocles quidem nihil dixerit, in quo ip'se Ariopagum adiuuavit: at ille adiuuit Themistoclem. est enim bellum gestum consilio senatus eius, qui a Solone erat constitutus. Licet eadem de Pausania, Lysandroq; dicere. quorum rebus gestis quamquam imprium Lacedaemoniorum dilatum putatur: tamen ne minima quidem ex parte Lycurgi legibus, & disciplinae conferendi sunt: quin etiam ob has ipsas cauſas & partiores habuerunt exercitus, & fortiores. Mibi quidem neque, pueris nobis, M. Scaurus C. Mario, neque, cum uersaremur in rep. Q. Catulus Cn. Pompeio cedere uidebatur. parva enim sunt foris arma, nisi est consilium domi. nec plus Africanus, singularis & uir, & imperator, in excusanda Numantia reip; profuit, quam eodem tempore P. Nasica priuatus, cum Ti. Gracchum interemit. quamquam haec quidem res non solum ex domestica est ratione: actingit enim & bellicam, quoniā uia, manuq; confecta est. sed tamen id ipsum gestum est consilio urbano, sine exercitu. Illud autem opinum est, in quo, inuadi solere ab improbis, & inuidis, me audio:

*Cedant arma togae: concedat laurea linguae.*  
*Pt enim alios omittam, nobis remp. gubernantibus, non*

*ne togae arma cessere? neque enim in rep. periculum suit grauius unquam, nec maius otium. ita consilijs, diligentijs, nostra celeriter de manibus audacissimorum ciuium delapsa arma ipsa ceciderunt. quae res igitur gesta est um quam in bello tanta? quis triumphus conserendum? Licet enim, Marce fili, apud te gloriarri, ad quem & hereditas huius gloriae, & factorum imitatio pertinet, mihi quidem certe, uir abundans bellicis laudibus, Cn. Pompeius, multis audientibus, hoc tribuit, ut diceret, frustra se tertium triumphum deportaturum fuisse, nisi meo in remp. beneficio, ubi triumpharet, esset habiturus. Sunt ergo domesticae fortitudines non inferiores militariibus: in quibus plus et iam, quam in his, operae, studijsq; ponendum est. omnino enim illud honestum, quod in animo excelso, magnificoq; quaerimus, animi efficitur, non corporis uiribus, exercendum tamen est corpus, & ita afficiendum, ut oboediens consilio, rationiq; possit in exequendis negotiis, & in labore tolerando. honestum autem id, quod exquirimus, totum est positum in animi cura, & cogitatione. in quo non minorem utilitatem affert, qui togati reip; praeſunt, quam qui bella gerunt. itaque eorum consilio saepe aut non suscepta, aut consilia bella sunt, non numquam etiam illata, ut M. Catonis consilio bellum tertium Punicum: in quo etiam mortui ualuit auctoritas. quare expetenda quidem magis est decernendi ratio, quam decertandi fortitudo: sed caudum, ne id bellandi magis fuga, quam utilitatis ratione, faciamus. Bellum autem ita suscipiatur, ut nihil aliud, nisi pax quaesita uideatur. Fortis uero animi, & constans est, non perturbari in rebus asperis, nec tumultuum de gradu deiici, ut dicitur; sed praeſentis animi uitæ consilio, nec aratione discedere. quamquam hoc animi, illud etiam ingenii magni est, praecipere cogitatione futura, & aliquanto ante constituere, quid accidere possit in utramque partem; & quid agendum sit, cum quid euenerit; nec committere aliquid, ut aliquando dicendum sit, Non putaram, haec sunt opera magni animi, & excelsi, & pru-*

& prudentia, consilioq. fidētis. temere autem in acie uer  
stulat, decertandum manu est, & mors seruituti, turpitu-  
sari, & manu cum hoste configere, immane quiddam, &  
belluarum simile est. sed, cum tempus est, necessitasq. po-

## EXPLANATIO

**M**INVENDA est haec opinio. § non tollenda. Tempus autem hoc dijudicat. modo enim bellicae excellunt, modo urbanae. Pro Murena bellicas urbanis praefert. Turnus, & Drances introducuntur a Virgilio lib. xi. Est & contentio, de Achillis armis, Vlyssis, & Aias; apud Ouidium. Homerus quoque i. 1. ait Phoenicem a Peleo patre Achilli iuueni comitem esse datum, ut illum efficeret μέντος πάτερνος μεντονα, πρωτηρα τε εγων. Vulgo bellicae praeseruntur, de quo rationem reddit Arist. in Probl. sect. 27. probl. 5. **A RIOPAGITAS:** § senatus Ariopagitum populo praecitat: cuius auctoritatem Ephialtes, & Pericles in populi gratiam imminuerunt. Arist. Pol. 2. Τινος επειρένης Αρεσπάγω βουλής Εοιδέτης εκόλου σε, χ. Περιλαῖς: ταῦτα δὲ διατίνεια μισθοφόρα κατέσπει Περιλαῖς: χ. τοῦτο διὰ τὸν τρόπον ἐκαστος τῶν διημαγογῶν προσγεγνόντων εἰς τὸν νῦν δημοκράταν. Restituta postea est a Cimone Periclis temporibus. Plutarchus. **S E M E L** § Peris Graecia pulsis, ac trucidatis. A τῷ ille adiuvit Themistoclem. § hoc relinquo, in magnaliborum uarietate: nam nec muto libenter, quod apertam sententiam habet: & quinque antiquos libros congruere cum sententia video. Placet tamen uarietatem adscribere. Vnus: At ille potuit uere dicere se ad uitum Themistoclem. Vnus: At ille uero se adiunxit Themistoclem. Vnus: At ille uerum esse se adiutum Themistoclem. Vnus: At ille uere a se ad iudicium Themistoclem. Vnus: At ille uere adiuvit Themistoclem. Vnus: At ille dicit uere se adiutum Themistoclem. Tertij, & alius: At ille uere se adiutum Themistoclem. Sunt, qui impressae lectionis se auctores falso faciant. cum antea legeretur, At ille uere a se dixerit adiutum Themistoclem. **C O N S T I T U T V S:** § Arist. l. 2. Pol. Solonem, ait, cum alia' sustulisset instituta Atheniensium, Ariopagum, ut populare consilium, probasse. quo spectat hoc uerbum, Constitutus, pro confirmatus, non, Institutus, ut alij. **P A V S A N I A,** § Cleombroti filio. **L Y S A N D R O Q.** § qui & Athenienses uicit, & de Antiocho trophya statuit. Plutarchus, & Thucydides. **P a u s a n i a, L y s a n d r o q u e:** utriusque praefuit Agesilaus: sed ab illis dilatatum magis imperium est. **L Y C Y R G I legibus,** § Xenophon in Lacedaemoniorum rep. Plut. in eius uita, & Agide, & in Apophthegm. Iustinus lib. 111. Valerius lib. 1. cap. 3. Isocrates in Panathenaico, Lucianus de astrologia, Cyrus contra Iulianum lib. 3. Dicitur Rhadamanti, & Minois in Creta legibus a Thalete musico edoctus. Opinio est, cum ciriter Agrrippae tempora floruisse, quo tempore Pharnaces Medus Sardanapalum imperio, & uita priuauit. teste Velleio. Sublatae sunt eius leges, & disciplina, postquam DCCC. annis steterunt, anno ab v. c. D L X V . Vixit ann. x x c v . Lukanus in Macrobij. De eo Oraculum illud legitur :

Ηνεις, δι' αυκηργε, εμοι ποτὶ πλονα νον,  
Ζνι φίον, χ. πάσιν διάμυτια δώματ' εχοντοι:  
Λίζο ον σε θεον μαρθεύσομαι ιε, χ. δύδρα:  
Αλλ' εσι και μᾶλλον θεον ελπομε, δι' αυκηργε.

**L A C E D A M O N I O R V M** § ita legitur in sex meis: octo, & Tertij, Lacedaemonijs. **O B h a s i p-**  
**sas caussas** § Isocrates in Panegyrico, maiorum honestam disciplinam in causa fuisse ait, cur Athenienses ea uirtute essent, ut fortius barbaros profligare posset. **P A R A T T O R E S** § non reiicio uerbum usitatum, quod est in decem meis libris. Respicit autem ad ordinem militiae, quo saepe uictoriam Spartani sunt adepti. Alij legit, Parentiores: cum quibus faciunt tres mei, & Tertij, non reprehendo. nec tamen mutare quidquam uolu. unus, Promptiores. **P V E R I S nōb̄is,** § natus Cicero anno ab v. c. DCXLIX. **M. S C A V R V S** § huic Cicero ad Lentulum summam grauitatem, & constantiam tribuit. In Bruto, in eius oratione sapientis hominis, & recti grauitatem summam, & naturalem quandam fuisse auctoritatem, non ut causam, sed ut testimonium dicere putares, cum pro reo diceret. Huius grauitatis exemplum est apud Valerium lib. 3. cap. de fiducia sui. Consul fuit cum Ser. Sulpicio Galba, an. DCXLVI. inq. co consulari leges de sumptibus, & libertinorum suffragijs tulit. de uir. ill. Tantumq. auctoritate ualuit, ut Opimum contra Gracchum, Marium contra Glanciam, & Saturninum priuato consilio armaret. Nec tamen bellicula gloria caruit: ut qui de Liguribus consul triumphauit. **C. Mario,** § de eo Plutarchus, de uir. ill. cap. 67. Sall. in Iug. Oros. lib. v. cap. 16. Florus lib. 3. cap. 3. epit. Liu. Appianus in Celtico, Velleius lib. 2. Eu trop. lib. 1v. cap. ult. lib. v. cap. 1. Otho Phrysingensis lib. 2. cap. 44. Vide & Plut. in Sulla, & Apophthegm. Laconicis, & Parall. cap. 37. Val. lib. 2. cap. 1. & 5. & lib. 111. cap. 2. & lib. 11x. cap. 16. Plin. lib. xvi 1. cap. 1. Quinetil. in declamatione pro milite Mariano. **Q. C A T V L V S** § Plut. in Pompeio, epit. Liu. Florus lib. 3. cap. ult. Velleius lib. 2. App. 1. Bell. ci. Oros. lib. 2. cap. 25. Eutropius lib. v. & vi. Valerius lib. 2. cap. 3. Legitur & apud Sallustium ex r. historiarum, Lepidi Consulis ad Imp. R. oratio, ut arma sumantur contra Sullam dicit. atque L. Philippi in senatu, ut Lepido, bellum mouenti, resistant. **C. N. P O N-**  
**P E I O** § rerum gestarum magnitudine praestanti. qui, ut ait Cicero, plura bella gessit, quam alij legerant. Ad quem scribens Cicero, Fam. lib. v. cum Scipioni in re militari confert. De eo multa Cicero in orationibus, pro lege Manilia, & pro Murena. Est & eius epistola apud eundem Sallustium, ad senatum, ex 111. historiarum, quo sua praedclare facta commemorat. **P A R V A** enim sunt foris arma, § sic est in